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„Jestem tylko ciekawy…”  
Setna rocznica przyznania Albertowi Einsteinowi 

nagrody Nobla (wystawa w Bibliotece WFAIS UJ)
Jadwiga Wichman 

Z okazji 100 rocznicy przyznania Albertowi Einsteinowi nagrody Nobla, w Bi-
bliotece WFAIS UJ przygotowano wystawę, której celem było przedstawienie  
sylwetki uczonego i zaprezentowanie interesujących materiałów z nim związa-
nych, którymi dysponuje Biblioteka. Autorką wystawy jest Jadwiga Wichman.

Na wystawie zaprezentowano czasopisma, w których publikowane były prace 
Einsteina, książki jego autorstwa, liczne biografie uczonego, a także publikacje 
opowiadające o jego rodzinie, zainteresowaniach naukowych i filozoficznych, 
a przede wszystkim bardzo nietypowych poglądach na życie. Wystawę uzupełni-
ły ciekawostki oraz informacje o mniej lub bardziej znanych miejscach związa-
nych z jego osobą. W przygotowaniu wystawy wykorzystano zbiory Biblioteki 
WFAIS, a także materiały pochodzące z Internetu.    

Fot. 1. Albert Einstein w roku 1947 (autor Oren Jack Turner ; źródło: US Library of Congress’s 
Prints and Photographs division)

Nagroda Nobla

Do nagrody Nobla Albert Einstein był nominowany aż 11 razy, a jego kandydatura 
w latach 1910-1922 zgłaszana była prawie corocznie przez czterdziestu różnych 
naukowców (m.in. Otto H. Warburga, Wilhelma W. Ostwalda, Maxa Plancka, 
Maxa von Lauego). Komitet Noblowski uważał, że sformułowana przez Einste-
ina teoria względności nie została wystarczająco potwierdzona doświadczalnie, 
więc zwlekano z decyzją o przyznaniu uczonemu tej prestiżowej nagrody. Jednak 
naciski środowiska naukowego spowodowały, że przyjęto propozycję Carla W. 
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Oseena i nagrodę przyznano Einsteinowi w 1921 roku za zasługi w dziedzinie 
fizyki teoretycznej, a w szczególności za odkrycie prawa rządzącego zjawiskiem 
fotoelektrycznym. Nagrodę odebrał w jego imieniu ambasador Niemiec w Szwe-
cji w 1922 roku.      

Fot. 2. Oficjalne zdjęcie z galerii laureatów Nagrody Nobla (1922) (źródło:Wikipedia, domena 
publiczna) 

Krótka biografia

Albert Einstein urodził się w świec-
kiej rodzinie żydowskiej, w 1879 roku 
w Ulm w Niemczech. Pod koniec lat 
dziewięćdziesiątych XIX wieku ro-
dzina Einsteinów przeniosła się do 
Monachium, a później do Mediola-
nu we Włoszech. W szwajcarskim li-
ceum Aarau Albert w 1896 roku zdał 
maturę, a następnie rozpoczął studia 
w Szwajcarskiej Federalnej Politechni-
ce w Zurichu, które ukończył w 1900 
r., uzyskując wykształcenie wykładow-
cy nauk ścisłych. Ponieważ nie mógł 
znaleźć zatrudnienia na uczelni, praco-
wał jako nauczyciel w szkole średniej, 
a potem jako ekspert techniczny w urzędzie patentowym w Bernie. Praca w urzę-
dzie umożliwiała mu kontynuowanie badań, miał również czas na zgłębianie 
idei, które pojawiły się już podczas jego studiów.

Cudowny rok 1905 (Annus mirabilis)

W 1905 roku w  prestiżowym czasopiśmie niemieckim „Annalen der Physik”,  
ukazały się cztery prace naukowe Einsteina niezwykle istotne dla współczesnej 

Fot. 3. Albert Einstein w wieku 14 lat (1893 r.);  
(źródło: Wikipedia, domena publiczna)
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nauki. Bezcenne egzemplarze tego czasopisma znajdują się w zbiorach Biblioteki 
WFAIS UJ.

Fot. 4. „Annalen der Physik”, 17 (1905)
Pierwszy tekst: Über einen die Erzeugung und Verwandlung des Lichtes 

betreffendedn heuristichen Gesichtspunkt, wyjaśniający efekt fotoelektryczny, 
przyniósł Einsteinowi w 1921 roku nagrodę Nobla (Fot. 5a). Druga praca (Fot. 
5b), Über die von molekularkinetichen Theorie der Wärma geforderte Bewegung 
von in ruhenden Flüssigkeiten suspendierten Teilchen, zawierała wyjaśnienie 
ruchów Browna oraz wyprowadzenie relacji Einsteina-Smoluchowskiego. Rów-
nanie Einsteina-Smoluchowskiego dla ruchów Browna stanowiło ostateczne ilo-
ściowe wyjaśnienie tego zjawiska. Teoretyczny opis ruchów Browna był tema-
tem rozprawy doktorskiej Einsteina.

Fot. 5. a) A. Einstein, Über einen die Erzeugung und Verwandlung des Lichtes betreffendeden 
heuristichen Gesichtspunkt,  „Annalen der Physik” 1905, 17, s.132-148 [O emisji i transformacji 

światła, z punktu widzenia heurystycznego] b) A. Einstein, Über die von molekularkinetichen, 
„Annalen der Physik” 1905, 17, s. 549-560 [O nowej metodzie wyznaczania rozmiarów molekuł] 
c) Einstein, Zur Elektrodynamik bewegter Körper, „Annalen der Physik” 1905, 17, s. 891-921. 

[O elektrodynamice ciał w ruchu] (zdjęcia Autorki)
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Trzeci artykuł (Fot. 5c), Zur Elektrodynamik bewegter Körper,  który ukazał 
się w 1905 roku również w tomie 17. Publikacja ta wprowadziła nową teorię, 
nazwaną później szczególną teorią względności (STW).

Trzy miesiące później, w kolejnym 18 tomie „Annalen der Physik”, Einstein 
opublikował trzystronicowy artykuł Ist die Trägheit eines Körpes von seinem Ener-
gieinhalt abhänging?, który dotyczył równoważności spoczynkowej masy i ener-
gii. Równoważność ta była zapisywana w znanej nam obecnie formie od około 
1921 roku jako E0 = mc2, gdzie E0 to energia spoczynkowa ciała, m to jego masa 
spoczynkowa, a c to prędkość światła. Najsłynniejsze równanie w postaci E = mc2, 
już bez „0” w indeksie dolnym  jest ogólniejsze – dotyczy całkowitej energii ciała E 
oraz tutaj już tak zwanej masy relatywistycznej m. Równanie to jest chyba równie 
popularne jak zdjęcie Einsteina z wysuniętym językiem (Fot. 6b).

Fot. 6. a) najsłynniejsze równanie Einsteina b) jedno z najbardziej popularnych zdjęć Einsteina 
(flickr, autor Michael Bollman, CC By-NC-ND 2.0) 

Również w 1905 roku  Einstein napisał i obronił pracę doktorską pt. Eine neue 
Bestimmungen der Moleküldimensionen (Fot.7a). W 1906 roku praca ukazała się 
w czasopiśmie „Annalen der Physik” (Fot 7b).

Fot. 7. a) A. Einstein praca doktorska, Eine neue Bestimmungen der Moleküldimensionen, 
[O nowej metodzie wyznaczania rozmiarów molekuł] b) publikacja pracy doktorskiej A. Einsteina 

w „Annalen der Physik” 1906, 19, s. 289-306 

Ponieważ najbardziej przełomowe prace Einsteina ukazały się w 1905 r., zwy-
kło się ten rok określać Annus mirabilis (cudowny rok) Einsteina.  

Opublikowane prace zyskały uznanie w środowisku akademickim i dzięki 
temu w 1908 r. Einstein mógł zrezygnować z etatu w urzędzie patentowym i roz-
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począć pracę naukową na Uniwersytecie w Bernie. W 1909 r. został profesorem 
nadzwyczajnym fizyki teoretycznej Uniwersytetu w Zurichu. Gdy w roku 1911 
po raz pierwszy zgłoszono jego kandydaturę do nagrody Nobla, zaczął otrzymy-
wać propozycje objęcia ważnych stanowisk w instytucjach naukowych i wyż-
szych uczelniach. W 1914 został członkiem Pruskiej Akademii Nauk i przyjął 
posadę dyrektora Instytutu Fizyki Cesarza Wilhelma w Berlinie. Jako uznany 
i bardzo ceniony naukowiec był zapraszany na międzynarodowe spotkania uczo-
nych, m.in. w październiku 1911 r. wziął  udział w I Kongresie Solvayowskim 
w Brukseli. W Kongresie tym uczestniczyła również Maria Skłodowska-Curie. 

Fot. 8. Pierwszy Kongres Solvaya (1911). W pierwszym rzędzie siedzi Maria Skłodowska-
Curie (druga od prawej), Albert Einstein stoi z tyłu (drugi od prawej) (źródło Wikipedia: https://

en.wikipedia.org/wiki/Solvay_Conference)

Kolejnym przełomowym dla fizyki oraz kariery Einsteina okazał się być rok 
1916. Właśnie wtedy Uczony ogłosił swoją najsłynniejszą teorię – ogólną teorię 
względności, a także opublikował kwantową teorię promieniowania (Fot 9).

Fot. 9. A. Einstein. The Foundation of the General Theory of Relativity. „Annalen der Physik” 
1916, 49 (7), s. 769–822

Rozprawa Zasady ogólnej teorii względności ukazała się w czasopiśmie „An-
nalen der Physik”, a później wydana została jako jego pierwsza książka. W zbio-
rach Biblioteki WFAIS UJ znajduje się zarówno tom  czasopisma „Annalen der 
Physik”, w którym opublikowano pracę (Fot.10a), jak również jej wydanie książ-
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kowe z 1920 r. w języku niemieckim i późniejsze, z roku 1947, w języku angiel-
skim (Fot. 10b).

Fot. 10 

Podróże Einsteina

W latach dwudziestych i trzydziestych XX w., podczas licznych podróży za-
granicznych, Einstein odwiedził Wielką Brytanię, Francję, Japonię, Stany Zjed-
noczone i Palestynę, a także kraje Ameryki Południowej: Urugwaj, Argentynę 
i Brazylię. Zaproszenia płynęły z najodleglejszych zakątków świata, bo Einstein 
stał się autorytetem uznawanym na całym świecie, nie tylko za sprawą swoich 
osiągnięć w dziedzinie fizyki, ale również ze względu na oryginalne spostrzeże-
nia dotyczące spraw międzynarodowych. Niektóre wykłady wygłoszone przez 
niego podczas tych podróży zostały opublikowane, część z nich znaleźć można 
w zbiorach Biblioteki WFAIS UJ (Fot. 11 a-c).

Fot. 11. a) Äther und Relativitäts. Wykład Einsteina na Uniwersytecie w Leiden wygłoszony 
5 maja 1920 r. z okazji jego powołania na profesora wizytującego, b) Geometrie und Erfahrung. 

Rozszerzona wersja wykładu wygłoszonego w Pruskiej Akademii Nauk w Berlinie  
27 stycznia 1921 r. c) Vier Vorlesungen über Relativitätstheorie Wykłady Einsteina wygłoszone 

w maju 1921 r. na Uniwersytecie Princeton
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W 1921 r., podczas pierwszej podróży do USA, Einstein wygłosił na Uni-
wersytecie w Princeton cztery wykłady o teorii względności (Fot.11c). Otrzymał 
wówczas doktorat honoris causa tej uczelni. 

Dojście nazistów do władzy i trudna sytuacja polityczna w Europie spowo-
dowały, że Einstein postanowił wyemigrować do Stanów Zjednoczonych. Zrzekł 
się wówczas członkostwa w Pruskiej Akademii Nauk i do Niemiec już nigdy nie 
powrócił. Od 1933 r. mieszkał w USA i otrzymał obywatelstwo amerykańskie. 
Przyjął również posadę w Institute for Advanced Study w Princeton. W Prince-
ton mieszkał do końca życia. Od 1946 r. przewodniczył Emergency Committee 
of Atomic Scientists, organizacji, której zadaniem było informowanie opinii pu-
blicznej o prowadzonych badaniach dotyczących konstrukcji bomby jądrowej. 

Fot. 12. Dom Einsteina w Princeton (autor Dmadeo, CC-SA 3.0, źródło: Wikimedia)

Albert Einstein zmarł 18 kwietnia 1955 r. w Princeton. 
W trakcie swojej kariery naukowej Einstein napisał ponad 300 artykułów, któ-

re zostały opublikowane w najbardziej prestiżowych czasopismach naukowych. 
Z bogatej kolekcji czasopism znajdujacych się w Bibliotece WFAIS UJ na 

wystawie zaprezentowano wybrane egzemplarze „Journal de Physique”, „Physi-
kalische Zeitschrift” i „Naturwissenschaften”. To właśnie w nich znaleźć można 
artykuły autorstwa A. Einsteina: na przykład w „Journal de Physique” opubliko-
wany został wykład wygłoszony przez Einsteina pod koniec marca 1913 r. we 
Francuskim Towarzystwie Fizycznym (Déduction thermodynamique de la loi de 
l’équivalence photochimique, „Journal de Physique” 1913, 3, s. 277-282), w „An-
nalen der Physik” ukazała się niemiecka wersja tego wykładu (Thermodynamische  
Begründung des photochemischen Äquivalentgesetzes,  „Annalen der Physik” 
1912, 37, s. 832-838);  w „Physikalische Zeitschrift” z 1913 roku znaleźć można 
tekst wykładu na temat ogólnej teorii względności, jaki Einstein wygłosił podczas 
85. Kongresu Niemieckich Przyrodników i Lekarzy w Wiedniu. 
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W 1938 roku w Cambridge University Press wydano 
The Evolution of Physics: The Growth of Ideas from Early 
Concepts to Relativity and Quanta, której autorami są Le-
opold Infeld i Albert Einstein. Ta książka to „opowieść o fi-
zyce bez wzorów” i efekt rozmów obu autorów, prowadzo-
nych podczas wspólnej pracy w Princeton. Do dziś ukazało 
się blisko 200 wydań tego dzieła w niemal wszystkich języ-
kach świata. Na wystawie w Bibliotece WFAIS UJ zapre-
zentowano jej polskie tłumaczenie Ewolucja fizyki. Rozwój 
poglądów od najdawniejszych pojęć do teorii względności 
i kwantów, które po raz pierwszy ukazało się w 1959 roku. 

Kolejna grupa eksponatów, jakie można było zobaczyć 
na wystawie, to książki i artykuły biograficzne wydane po 
śmierci Uczonego. Opisują życie prywatne i dorobek naukowy Einsteina, zawie-
rają jego poglądy na temat religii, praw człowieka, ekonomii, zasad rządzenia 
państwem i wojny jądrowej. Te materiały dostępne są w Bibliotece WFAIS w du-
żym wyborze.

  Fot. 14. Wystawa książek i artykułów o A. Einsteinie - Biblioteka WFAIS

Jedną z najciekawszych publikacji przybliżających postać Alberta Einsteina 
jest książka Einstein w cytatach. Autorka opracowania, Alice Calaprice z Uni-
wersytetu Princeton, wykorzystując cytaty zaczerpnięte z książek, artykułów 
i wypowiedzi publicznych Alberta Einsteina, przygotowała niezwykłą publika-
cję, która była inspiracją w przygotowaniu na wystawę materiałów dotyczących 
pozanaukowych pasji uczonego. 

Muzyka

Einstein uwielbiał grę na skrzypcach.  Był bardzo muzykalny i od najmłodszych 
lat uczył się grać na tym instrumencie. Jego ulubionymi kompozytorami byli: 
Bach, Corelli, Mozart, Scarlatti i Vivaldi. O swoich muzycznych pasjach mówił: 
„Gdybym nie był fizykiem, zapewne zostałbym muzykiem. Często zdarza mi się 
myśleć muzyką. Przeżywam muzyczne sny na jawie. Postrzegam swoje życie 
w kategoriach muzyki. (…) Najwięcej radości w życiu dają mi moje skrzypce”. 
(A. Calaprice, op. cit. s. 237).

Fot. 13
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Fot. 15. Albert Einstein grający na skrzypcach w 1927 roku (Fot.Wanda von Debschitz-Kunowski, 
źródło: Wikimedia, public domain)

Fajka

Einstein był namiętnym palaczem. W młodości palił cygara, później, nawet gdy 
jego stan zdrowia znacznie się pogorszył, jego nieodłącznym rekwizytem była 
fajka. Podobno był do niej tak przywiązany, że nie wypuścił jej z rąk nawet wte-
dy, gdy wpadł do wody po przewróceniu się łódki. Twierdził, że „palenie fajki 
zapewnia spokojny i obiektywny osąd spraw ludzkich”. (A. Calaprice, op. cit.) 
Warto dodać, że Einstein został członkiem Klubu Palaczy Fajek w Montrealu. 

Fot. 16. Albert Einstein z fajką (źródło Wikimedia; public domain)
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Żagle

Wielką pasją Einsteina było żeglowanie. 
Jeszcze mieszkając w Niemczech, kupił 
małą żaglówkę, która została skonfisko-
wana przez władze po jego wyjeździe 
do USA. Natomiast w Princeton kupił 
niewielki jacht. Co ciekawe – praktycznie 
nie umiał pływać, ale nie przeszkadzało 
mu to w realizowaniu pasji, o której mó-
wił: „Żeglowanie po ustronnych zatocz-
kach u wybrzeża jest nadzwyczaj relaksu-
jące. (…) Niczym wytrawny żeglarz mam 
kompas, który świeci w ciemności. Ale nie 
jestem zbytnio utalentowany w tej sztuce 
i cieszę się, ilekroć uda mi się zejść z mieli-
zny, na której osiadłem.” (A. Calaprice, op. 
cit. s. 419).

Garderoba

Einstein niespecjalnie dbał o swój strój, bo najważniejsza była dla niego wygoda. 
Na zdjęciach częściej zobaczymy go w koszuli i swetrze, niż w oficjalnym gar-
niturze. Często powtarzał: „Nie znoszę ani nowych ubrań, ani nowych potraw”. 
Nie lubił również nosić skarpetek, uzasadniając tę fanaberię następująco: „Kiedy 
byłem młody, stwierdziłem, że duży palec u nogi zawsze w końcu robi dziurę 
w skarpetce. Więc przestałem nosić skarpetki.” (A. Calaprice, op. cit. s. 395).

Fot. 18. Spotkanie Rady University of Andes, Kolumbia, 1954-55 (źródło Wikimedia; public 
domain) 

Fot. 17. Alber Einstein za sterem żagłowki 
(źródło Wikimedia; public domain)
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Upamiętnienia

W wielu miejscach na świecie, tam gdzie przebywał A. Einstein, znajdują się 
obecnie pomniki, posągi, obeliski czy tablice upamiętniające osobę Uczonego 
lub wydarzenia z nim związane. 

Na przykład w Ulm, mieście, gdzie Einstein się urodził, znajduje się fontanna 
wykonana z brązu, przedstawiająca Uczonego z rozczochranymi włosami i wy-
suniętym językiem. Fontanna składa się z 3 części. Pierwsza z nich przypomina 
kadłub rakiety i, zgodnie z zamysłem autora, ma być symbolem techniki, podbo-
ju kosmosu, a także zagrożenia nuklearnego. Na takim cokole umieszczono mu-
szlę ślimaka, symbolizującą sceptycyzm wobec ludzkiego opanowania techniki. 
Spoza muszli wygląda głowa Einsteina.

Fot. 19. Pomnik – fontanna w Ulm  (źródło Wikimedia; public domain)

Ciekawym miejscem związanym z uczonym jest Wieża Einsteina. To nazwa 
obserwatorium astronomicznego, które znajduje się w Parku Nauki im. Alberta 
Einsteina w Poczdamie. Budynek został zaprojektowany dla astronoma Erwina 
Finlaya-Freundlicha, który miał prowadzić obserwacje i eksperymenty, mające 
na celu potwierdzenie teorii względności Einsteina. Obserwatorium zaczęło pra-
cę w 1924 r., ale od końca drugiej wojny światowej było w stanie ruiny. Wyre-
montowano je dopiero w 1999 r. 

Jednym z wielu miejsc, do których podróżował Einstein, był Urugwaj. W 2008 
r. odsłonięto w stolicy tego kraju, Montevideo, rzeźbę upamiętniającą spotkanie 
filozofa Carlosa Vaza Ferreiry i Alberta Einsteina (Fot. 21). Rzeźba powstała na 
podstawie zdjęcia, które wykonano podczas spotkaniu uczonych 24 kwietnia 
1925 r. na ówczesnym Plaza Artola.

Zdjęcie stanowi niemały powód do dumy Urugwajczyków, ponieważ to Ein-
stein, uczony znany już na całym świecie, był tym, który poprosił o spotkanie 
z urugwajskim filozofem.
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Fot. 20. Wieża Einsteina  - obserwatorium astronomiczne imienia Alberta Einsteina (źródło 
Wikimedia; public domain)

Monumentalny (mierzący 3,6 m wysokości) posąg z brązu (Fot. 22. na stronie 
38), przedstawiający Alberta Einsteina siedzącego z rękopisem w dłoni, znajduje 
się na terenie National Science Academy w Waszyngtonie.

Fot. 21
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Fot. 22

W książce, którą trzyma, wygrawerowane są trzy jego słynne równania, nato-
miast z tyłu ławki, za posągiem, umieszczono trzy wypowiedzi Uczonego:

Dopóki będę miał jakikolwiek wybór w tej sprawie, będę żył tylko w kraju, 
w którym panuje wolność obywatelska, tolerancja i równość wszystkich obywa-
teli wobec prawa. 

Radość i zdumienie pięknem i wspaniałością tego świata, o którym człowiek 
ma tylko nikłe pojęcie. 

Prawo do poszukiwania prawdy pociąga za sobą również obowiązek; nie wol-
no ukrywać żadnej części tego, co uznano za prawdziwe.

Jedna z wypowiedzi Einsteina zamieszczonych w książce Alice Calaprice 
Einstein w cytatach brzmi: Nie mam żadnych szczególnych uzdolnień. Cechuje 
mnie tylko niepohamowana ciekawość, stąd pomysł na tytuł tej wystawy „Jestem 
tylko ciekawy…” (A. Calaprice, op. cit. s. 48).

Prezentacja z wystawy dostępna jest na stronie Biblioteki WFAIS:
https://fais.uj.edu.pl/documents/41628/94008332/PrezentacjaEinstein_stro-

na.pdf/bbde6ecc-41d0-4c77-b276-e1e0eafbf6d5

Nota: Zdjęcia wykorzystane w artykule bez podania źródła pochodzą ze zbio-
ru Autorki.


